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KẾ HOẠCH 

Công tác đảm bảo an ninh về trật tự, an toàn giao thông  

trước cổng trường năm học 2024-2025 

             

Tiếp tục thực hiện Công văn số 629/GDĐT-VP ngày 04 tháng 5 năm 2023 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về tăng cường đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông tại các trường học trên địa bàn huyện; Nhằm tiếp tục đẩy mạnh 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Trường Tiểu học Tân Thành xây 

dựng Kế hoạch Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường 

cụ thể như sau: 

          I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

          1. Mục đích 

  - Tiếp tục thực hiện tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành Luật giao 

thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh; tạo bước 

chuyển biến ngày càng tốt hơn về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông trong toàn trường. 

 - Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với 

chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự an toàn giao thông trước cổng trường. 

- Phấn đấu giảm tối đa tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường; bảo 

đảm an ninh trật tự lòng lề đường trước cổng trường học. 

          2. Yêu cầu 

- Nhằm tăng cường thực hiện tốt công tác an toàn giao thông trong và ngoài 

nhà trường. 

- Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, đảm bảo an 

toàn tuyệt đối cho học sinh, không để xảy ra tai nạn giao thông trong thời gian 

trước giờ vào học, giờ tan trường và giảm thiểu đến mức tối đa tình trạng vi phạm 

Luật giao thông trong phụ huynh học sinh và học sinh; đảm bảo tính mạng cho 

các em học sinh khi tham gia giao thông.  

- Giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh. Kết hợp giáo dục 

chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông 
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với các môn học, phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà 

trường.  

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể nhà trường 

trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, trật tự 

an toàn giao thông, trật tự trước cổng trường đến phụ huynh và học sinh. 

 II. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu triển khai kế hoạch công tác đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông trước cổng trường đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ huynh 

và học sinh.  

2. Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền, công an Thị trấn; bố trí 

lực lượng tại chỗ của nhà trường cũng như của chính quyền địa phương giải 

quyết tình trạng buôn bán hàng rong trước cổng trường và không để xảy ra tình 

trạng phụ huynh lấn chiếm lòng đường khi đưa đón con em gây ùn tắc giao 

thông trước cổng trường trong giờ tan học.  

3. Trường có 1 cổng: Cổng chính số 16 đường Can Trường, trường phân 

công nhân viên bảo vệ hướng dẫn, phân luồng, sắp xếp phụ huynh để xe theo 

vạch sơn hướng dẫn.  

4. Phối hợp cùng với chính quyền địa phương xác định và bố trí vị trí 

dừng đậu xe cho phụ huynh. Tuyệt đối không để phụ huynh chờ đón con em 

dưới lòng đường.  

5. Khi tan trường:  

- Học sinh đi thẳng ra cổng khi có phụ huynh đón, nếu chưa đón, học sinh 

tập trung tại sảnh trong sân chờ phụ huynh đến đón. Giáo viên Tổng phụ trách 

Đội bố trí vị trí học sinh cho phù hợp trong khuôn viên trường trong khi chờ phụ 

huynh đón. 

- Đối với học sinh đi xe buýt, xe buýt đậu ngay bên Bảng thông báo ngoài 

cổng trường; học sinh đăng ký đi xe buýt, giáo viên và nhân viên bảo vệ phối 

hợp nhân viên nhà xe hướng dẫn học sinh tập trung, xếp hàng lên xe. Lưu ý học 

sinh khối 4, 5 nếu đi xe buýt chuyến 1 thì giáo viên cho các em ra về sớm cùng 

với học sinh lớp 1, 2, 3. 

- Không để học sinh ra khỏi cổng Trường khi chưa có cha mẹ đến đón. 

6. Nhân viên viên bảo vệ tuyệt đối không để bất kỳ loại xe nào vào trong 

sân trường trong giờ học sinh vào trường, giờ ra chơi, giờ ra về, đặc biệt là xe 

tải. Trong trường hợp xe vào trong trường như: giao nước uống học sinh, xe đổ 

rác, xe chở thức ăn bán trú,…, khi thực hiện xong việc mà gặp lúc học sinh ra 

chơi hoặc giờ ra về thì nhân viên bảo vệ không cho lưu thông trong sân trường 

mà chờ đến khi học sinh vào học hoặc ra về hết thì mới cho xe ra cổng trường 
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nhưng phải có phụ xe hướng dẫn. Nếu để xảy ra bất kì điều gì ảnh hưởng đến 

học sinh thì nhân viên bảo vệ hoàn toàn chịu trách nhiệm. 

7. Tuyên truyền, vận động các phụ huynh học sinh thực hiện những quy 

định, hướng dẫn. (Phần này phân công giáo viên chủ nhiệm, đoàn viên, giáo viên 

bộ môn). 

- Mở cổng trường có phân luồng cho phụ huynh vào đón học sinh, hướng 

dẫn phụ huynh đậu xe theo vạch sơn hướng dẫn, không đậu xe hoặc dừng xe 

ngay trước cổng trường, trên lòng đường.  

- Vận động phụ huynh chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông trước cổng trường và chấp hành theo sự bố trí, hướng dẫn của 

nhà trường và các lực lượng hỗ trợ từ chính quyền địa phương. 

- Thường xuyên đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục Luật giao thông cho học 

sinh trong các buổi chào cờ và tiết sinh hoạt chủ nhiệm. 

- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, 

tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành luật giao thông của phụ huynh, học sinh.  

-  Xây dựng quy chế phối hợp về an ninh trật tự trường học với công an 

địa phương. Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn” 

và duy trì thường xuyên. 

8. Giáo viên chủ nhiệm phối hợp tích cực với nhân viên bảo vệ, Tổng phụ 

trách Đội hướng dẫn học sinh xếp hàng đến vị trí đã quy định chờ phụ huynh đến 

đón; thường xuyên truyên truyền đến phụ huynh về việc rước đón học sinh trong 

giờ tan học. 

9. Giờ ra về học sinh, lệch giờ như sau: 

+ Giờ ra về buổi sáng: Tất cả học sinh lúc 10 giờ 30 phút. 

+ Giờ ra về buổi chiều: Học sinh  khối 1,2,3: lúc 16 giờ 15 phút; học sinh 

khối 4,5 lúc 16 giờ 25 phút. 

Trên đây là công tác đảm bảo an ninh về trật tự, an toàn giao thông trước 

cổng trường năm học 2024-2025, yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

phụ huynh và học sinh thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- Các Phó hiệu trưởng; 

- Giáo viên, nhân viên; 

- Niêm yết thông báo đến PHHS; 

- Lưu: VT. 
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